Parágrafo primeiro - Para os salários que excederem o limite de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o reajuste ficará por conta de livre negociação entre o 
empregado e seu empregador, garantido, no entanto, o aumento mínimo 
correspondente ao valor de R$ 254,95 (duzentos e cinquenta e quatro reais e 
noventa e cinco centavos), a partir de MAIO de 2024. 

Parágrafo segundo – O salário base para aplicação de índice de reajuste para 
o próximo instrumento coletivo será o do mês de ABRIL de 2024. 

Parágrafo terceiro - As diferenças salariais dos meses de maio e junho de 2023

[...]

salário contratual do empregado falecido, a título de Auxílio Funeral. 

SEGURO DE VIDA 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA- SEGURO DE VIDA 

As empresas contratarão seguro de vida em grupo a favor de seus empregados, 
sem ônus para eles, com cobertura mínima correspondente a R$26.640,15 (vinte 
e seis mil, seiscentos e quarenta reais e quinze centavos) por morte natural, 
morte acidental e invalidez permanente, decorrente de acidente ou doença. 

OUTROS AUXÍLIOS 

CLÁUSULA VIGÉSIMA – CARTÃO BENEFÍCIO 

Fica instituído, através de operadora indicada pela FETRAMOV – MG,

[...]

suas atividades, se posterior a esta data, fixando-se o valor mínimo de R$100,00 
(cem reais) que corresponde a 0 a 5 (zero a cinco) funcionários e o máximo de 
R$7.000,00 (sete mil reais) que corresponde a 350 (trezentos e cinquenta) 
empregados. 

b) O pagamento será feito da seguinte forma: até o valor de R$ 3.500,00 (três 
mil e quinhentos reais), em parcela única e acima deste valor, em até 3 (três) 
parcelas mensais, desde que o parcelamento seja, com antecedência, solicitado 
à Tesouraria. A primeira parcela, ou a parcela única da contribuição deverá ser 
recolhida até o dia 16 de agosto de 2024, ou até o último dia do mês em que